2014年 5月 7 日

私立大学図書館協会西地区部会

東海地区協議会加盟館      各位

私立大学図書館協会西地区部会

東海地区協議会研究会運営委員長校

 名古屋学院大学 学術情報センター

センター長  三井 哲

（ 公 印 省 略 ）

2014年度東海地区協議会第 1回研究会の開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 本研究会は、【別紙 2】の事業計画に基づき年 2 回の開催を予定しております。つきましては、第 1 回

研究会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。

また、当日研究会終了後に有志による意見交換会を予定しておりますので、ご都合のつく方はぜひご参

加くださいますようお願い申し上げます。参加申し込みは 6 月 6 日（金）までに E-mail にてご返信く

ださい。

敬具

記

日 時    2014年 7月 2日（水） 13：20～17：00 （受付 12：50～13：20）

会 場    名古屋外国語大学・名古屋学芸大学図書館 5階 多目的室

（愛知県日進市岩崎町竹ノ山 57）

本学へのアクセス  http://www.nufs.ac.jp/static/map/access.html

※地下鉄東山線「上社」駅または、地下鉄鶴舞線「赤池」駅より専用バス(無料)あり

※リニモ「長久手古戦場」駅より名鉄シャトルバスあり

キャンパスマップ  http://www.nufs.ac.jp/static/map/campus_map.html をご覧ください

対 象    加盟館に勤務する図書館職員（派遣・委託等を含む）

申込方法   【別紙 3】の方法でお申込みください。

        参加されない場合もお手数ですが、E-mailにてご連絡をお願いいたします。

意見交換会に参加される方は、会費 3,000円を当日集めさせていただきます。

会場：名古屋外国語大学 7号館食堂

連絡先    名古屋外国語大学・名古屋学芸大学図書館  担当：東槇典子

           E-mail：maki-no@nakanishi.ac.jp

               Tel.：0561-75-1726（直） Fax.：0561-75-1727

http://www.nufs.ac.jp/static/map/access.html
http://www.nufs.ac.jp/static/map/campus_map.html

【別紙 1】

2014年度私立大学図書館協会西地区部会

東海地区協議会研究会第１回研究会スケジュール

12：50～13：20 受付

13：20～13：25 会場校挨拶（名古屋外国語大学・名古屋学芸大学図書館長）

13：25～13：30 2014年度研究会概要説明 （研究会委員長校 名古屋学院大学）

13：30～15：00 講演：井上 真琴氏 （同志社大学学習支援・教育開発センター事務長）

「大学図書館で学生の学習行動をどう変えるのか

‐情報源と知識創造プロセスの融合‐」

15：00～15：20 休憩

15：20～17：00 グループ討議

17：00～    図書館見学（希望者）

17：30～19：00 意見交換会

 会費 ¥3,000（当日頂きます）

【別紙 2】

2014 年度東海地区協議会研究会事業計画（案）

◇研究会全体テーマ：学修支援のために図書館員ができること

趣 旨 ：学生の能動的な学修が求められるようになった昨今、学修環境・サポートを充実させるため

に大学図書館は何をすればよいか、どのようなことが出来るかを考えたい。

１．研究会

第１回

日 時：7月 2日（水）  13:20～17:00（予定）

場 所：名古屋外国語大学・名古屋学芸大学図書館

内 容：＜講 演＞ 「大学図書館で学生の学習行動をどう変えるのか

－情報源と知識創造プロセスの融合－」

講 師：井上 真琴（同志社大学学習支援・教育開発センター 事務長）

＜グループ討議＞

第 2回

日 時：11 月 28 日（金）  10:30～17:00（予定）

場 所：椙山女学園大学図書館 星が丘キャンパス

内 容：事例発表

他部署との連携、教員との連携、ラーニング・コモンズ等

実務担当者研修会報告

２．実務担当者研修会

  日 時：9 月 11 日（木）12 日（金）

  場 所：名古屋学院大学 名古屋キャンパス

テーマ：学修支援のために今できること

内 容：＜全体会＞ 講 演「指導場面での演出力はこれでいいか

            －教える側の情報リテラシーを問い直す－」

講 師：仁上 幸治（図書館サービス計画研究所 代表）

＜グループワーキング＞

A 基礎から学ぶインターネット情報資源    伊藤 民雄（実践女子学園情報センター）

   B “伝える力”を鍛える ビブリオバトル体験   岡野 裕行（皇學館大学 助教）

      C ガイダンス即効テクニック 実践編     仁上 幸治（図書館サービス

                                    計画研究所 代表）

      D 空間の演出力-館内のインテリア、デザインを学ぶ 弓立 順子（金城学院大学 教授）

３．館灯

53 号発行

    発行予定：2015 年 3 月末

    編集担当：名古屋外国語大学・名古屋学芸大学（主幹事校）

 【別紙 3】

2014年度第 1回研究会・意見交換会出欠票

      図書館名

□ 参加する

氏 名 職名 意見交換会

□参加

□不参加

□参加

□不参加

公共交通機関でお越しください。

 ※定員：48名

定員を超えた場合は調整させていただく可能性がありますので、ご了承ください。

□ 参加しない

6月 6 日（ 金 ）締切

送付先：〒470-0188 愛知県日進市岩崎町竹ノ山 57

     名古屋外国語大学・名古屋学芸大学図書館

担当：東槇典子

 E-mail：maki-no@nakanishi.ac.jp

＊集計の都合上、E-mail にWordファイルを添付いただき、ご回答お願いします。

多くの方のご参加をお待ちしております。

 私立大学図書館協会西地区部会

 東海地区協議会研究会

2014年度 第 1 回研究会参加者アンケート

今後の研究会活動の参考とするため、以下のアンケートにご協力をお願いいたします。

該当項目の（ ）に〇印をつけてください。

質問 1. 講演会のテーマ設定はどうでしたか？

   ①（  ）興味のあるテーマで適切であった

   ②（  ）他の内容でやってほしかった

       （具体的に：                             ）

   ③（  ）その他

質問 2. 講演会に参加して得るものはありましたか？

   ①（  ）大いに得るものがあった

   ②（  ）得るものがあった

   ③（  ）あまり得るものがなかった

        （具体的に：                            ）

   ④（  ）その他

質問 3. 研究会の運営についてはどうでしたか？

   ①（  ）特に問題なし

   ②（  ）改善すべき点があった

        （具体的に：                            ）

質問 4. グループ討議等でさらに話を聞きたい事例がありましたか。あればご記入ください。

質問 5. 講演会の感想やご意見を自由にご記入ください。

質問 6.  今後の研究会運営の参考として、取り上げてほしいテーマをご記入ください。

差支えなければ、ご記入ください

 所属：                      氏名：

 ご協力ありがとうございました

このアンケートは 7 月 2 日（水）の第１回研究会当日に配布しますが、当日記入できなかった方は、

7月 9日（水）までに添付にて下記に送信いただきますようよろしくお願いいたします。

 名古屋外国語大学・名古屋学芸大学図書館  担当：東槇典子

 E-mail：maki-no@nakanishi.ac.jp